²⁶ Libelli *De adfinium vocabulorum differentia* (1) et *De impropriis* (2) alter Ammonii cuiusdam grammatici, alter Herodiani nomine traduntur; hic vero aliquando aetate Byzantina una cum lexico «Ammonii simillimo» (Nickau 1966: XXXV–XXXVIII, praesertim XXXVI) in Epitomen contractus est a L. Bachmannio in *Anecdota Graecis suis vulgatam* (3). Symeon quoque grammaticus ille Byzantinus saeculi XII, auctor Etymologici ipsius nomine insignis, collectionem differentium significationum concinnavit nondum editam (4), cuius tamen lectiones Nickau in ‘Ammonii’ editione contulit. Haec omnia scripta ex eodem fonte fluxisse videntur, fortasse lexico synonymico Herenni Philonis, cuius nomen etiam in Etymologici Gudiani glossis saepe memoratur (Nickau 1966: L, LII, LXVI–LXVII).

²⁷ Hom. *Od.* XI 273–274 γημαμένη φοιτῶ, οὐ δὲ πατέρες ἔξεναρίξας // γῆμεν de Epicastra (apud alias poetas crebrius Iocasta nuncupata) loquitur «quae filio suo [scil. Oedipo] nupsit, ille vero eam, postquam patrem vita spoliaverat, in matrimonium duxit». Anacr. *PMG* 424 καὶ Θάλαμος ἐν τῷ κεῖνος οὐκ ἔγημεν ἀλλ’ ἔγηματο quandam irridet qui in thalamo non maris sed feminae partes egit, ideoque «non nuptum duxit sed nupsit».

²⁸ Praeter locos supra in apparatu allatos vide Eur. *Med.* 288 τὸν δόντα καὶ γῆμαντα καὶ γαμουμένην; Plat. *Leg.* 925d 7 γαμεῖν ἡ γαμεῖσθαι, 926c 3 μηδὲ γῆμαι μηδὲ γῆμασθαι. Pauci

verbum γαμέω non modo de coniugio, verum etiam de carnali copula persaepe adhiberi²⁹; quarum significationum utra Aeschyli animo obversata sit non facile perspicitur, neque magis certum est poetam ad alterutram tantum spectare voluisse³⁰. Veri igitur simillimum videtur haec verba ad Amymonen dicta fuisse a viro quodam (utrum Neptunus fuerit an Silenus an satyrorum aliquis, nescimus³¹) qui ei suadere conabatur, forsitan per speciem matrimonii³², ut secum concumberet, monens id et sibi et puellae, ut mari et feminae, fatis decretum deservatumque esse. Nuptias esse ‘fatis destinatas’ (μορσίμους) vulgo apud antiquos creditum esse plures testantur auctores³³: quam veterem opinionem his quoque verbis poeta subesse voluit, ludi causa, ut videtur, quae de sanctissimo conubii instituto cogitari dicique solerent ad concubitum suadendum detorquens³⁴. Id maxime probabile videbitur, si quis conferat quae in fine *Supplicum* (vv. 1047-1051) alterum chorū, fortasse Argivorum³⁵, ad Danaidas idem poeta dicentem fecit:

ὅ τι τοι μόρσιμόν ἔστι, τὸ γένοιτ' ἄν·
Διὸς οὐ παρβατός ἔστιν
μεγάλα φρήν ἀπέρατος·
μετὰ πολλῶν δὲ γάμων ἄδε τελευτὰ
προτεράν πέλοι γυναικῶν.

Quod fatale est, id evenire potest:
 Iovis non sinit trangressum
 magna mens impervia;
 una cum multis aliis prioribus mulieribus
 nuptiarum hic eventus consummetur.

autem sunt, qui huic legi parum obtemperare videantur, sed res facile explicari potest, si sumamus hisce locis munus viri proprium ad mulierem singulariter tralatum esse (vel etiam invicem, ut in Anacreontis versu supra laudato): e.g. Eur. *Med.* 606 τί δρῶσα; μῶν γαμοῦσα καὶ προδοῦσά σε; quaerit Medea ex Iasone num talia facinora umquam admiserit, qualia ipse in eam revera patravit: ipse enim eam primum ‘uxorem duxit’, dein ‘prodidit’. Tale quiddam etiam de Antiphonis loco ab Antiatticista laudato cogitandum est, vide Valente 2015: 134, appar. ad loc.

²⁹Cf. LSJ s.v. I 2; Eur. *Tro.* 44, *Cycl.* 181; Luc. *Asin.* 32, *VH* I 22, etc.

³⁰Sunt qui verbum de copula potissimum ab Aeschylo hic adhibitum esse censeant: vide Slenders 1992: 154–155 et Conrad 1997: 91–92. Dubitat autem Voelke (2001: 237 adn. 73) an poeta verbum inter duas significaciones fluctuans consulto reliquerit; cf. etiam Wessels, Krumeich 1999: 93 adn. 8.

³¹Neptunum loqui putabat Wilamowitz 1914: 381; Silenum Voelke 2001: 237; Lucas 2006: 540–541; alterutrum Sutton 1974b: 193 adn. 5; verba “Satyrorum mentem sapere” ideoque Sileno seu Satyro tribuenda censem Conrad 1997: 91–92.

³²Cf. Wessels, Krumeich 1999: *loc. cit.*; Voelke 2001: *loc. cit.*; Lucas 2008: 201–202, 220.

³³Cf. Hom. *Od.* XVI 391–392 = XXI 161–162 ἡ δέ κ' ἔπειτα // γάμαιθ' ὅς κε πλεῖστα πόροι καὶ μόρσιμος ἔλθοι; Aesch. *Eum.* 217 εὖνὴ γὰρ ἀνδρὶ καὶ γυναικὶ μόρσιμος. Contra Aegisthus apud Homerum (*Od.* I 35–36) cum Agamemnonis uxore Clytaemestra conubium iunxisse dicitur ὑπὲρ μόρον, ‘ultra fatum’, id est ultra ac licitum erat.

³⁴Ad rem cf. Slenders 1992: 155.

³⁵Vide West 1998, appar. ad loc.

Quae verba gravissima ac summa dignitate praetexta postquam a choro cantata in theatro audierant Athenienses, vix dubium est quin risu emortui sint, cum eadem fere, de re veneria a Sileno seu Neptuno in fabula satyrica usurpata, a stellis ad stabula delapsa senserunt.

2 (14 R.)

κάγωγε τὰς σὰς βακκάρεις τε καὶ μύρα

Ath. XV 690 A (A) παρὰ πολλοῖς δὲ τῶν κωμῳδιοποιῶν ὄνομάζεται τι μύρον βάκκαρις ... (690 C) ... καὶ μήποτε οὐκ ἔστι (A: οὐκ ἔστι Kaibel) μύρον ἡ βάκκαρις. Αἰσχύλος γὰρ ἐν Ἀμυμώνῃ (Canter 1564, 161: -όνη A) ἀντιδιαστέλλων φησίν· κἄγωγε — μύρα (sequuntur Semon. fr. 16 W. et Aristoph. fr. 336 K.-A.) | Ath. Epit. (CE) fr. omisit, Semon. fr. 16, 1 W. sub Aeschyli nomine perperam laudavit